
52 NORMAS LEGALES Jueves 7 de mayo de 2020 /  El Peruano

a) Monto total del crédito otorgado en el sistema 
financiero a una MYPE con los recursos COFIDE-FAE-
MYPE hasta S/ 10 000,00 (DIEZ MIL Y 00/100 SOLES) 
o su equivalente en moneda extranjera (dólares de los 
Estados Unidos de Norteamérica), cuenta con un 98% de 
cobertura por deudor.

b) Monto total del crédito otorgado en el sistema 
financiero a una MYPE con los recursos COFIDE-FAE-
MYPE desde S/ 10 001,00 (DIEZ MIL UNO Y 00/100 
SOLES) hasta S/ 30 000,00 (TREINTA MIL Y 00/100 
SOLES) o su equivalente en moneda extranjera (dólares 
de los Estados Unidos de Norteamérica), cuenta con un 
90% de cobertura por deudor.

13.3 En relación a lo señalado en los numerales 13.1 
y 13.2 precedentes, en caso la moneda en la que se 
desembolse el CRÉDITO GARANTIZADO sea en dólares 
de los Estados Unidos de Norteamérica, se aplicará el tipo 
de cambio vigente al día del desembolso, según el tipo de 
cambio publicado por la SUNAT.

13.4 La GARANTÍA se activa a los noventa (90) días 
calendario de atraso de los créditos otorgados y el pago 
se realiza a los treinta (30) días calendario.

Artículo 14. MONEDA DEL CRÉDITO 
GARANTIZADO

El FAE-MYPE otorga la GARANTÍA en la misma 
moneda del CRÉDITO GARANTIZADO, sea en soles o 
moneda extranjera (dólares de los Estados Unidos de 
Norteamérica). 

Artículo 15. NATURALEZA DEL CRÉDITO 
GARANTIZADO

15.1 La GARANTÍA otorgada en virtud del 
CERTIFICADO DE GARANTÍA es irrevocable e 
incondicional, salvo incumplimiento en el pago de la 
comisión fijada. 

15.2 Una vez emitida la GARANTÍA, el FIDUCIARIO 
no puede reducir el monto de las coberturas ni incrementar 
el costo de las comisiones durante la vigencia de ésta.

15.3 COFIDE establece los criterios de asignación de 
la cobertura por las carteras de crédito presentadas por la 
ESF o COOPAC para cada MYPE. 

Artículo 16. LÍNEA DE FINANCIAMIENTO FAE-
MYPE POR ESF O COOPAC 

16.1 COFIDE establece a favor de cada ESF 
o COOPAC, según corresponda, una línea de 
financiamiento FAE-MYPE con cargo a la cual pueden 
solicitar desembolsos, en el marco de aplicación de la 
ASIGNACIÓN DE LÍNEA DE CRÉDITO.

16.2 Con la ASIGNACIÓN DE LÍNEA DE CRÉDITO, 
COFIDE canaliza recursos mediante la modalidad de 
subasta entre las ESF o COOPAC participantes, hasta por 
el monto de su línea de financiamiento, en función a los 
beneficios en tasas de interés trasladadas a las MYPE. La 
línea de financiamiento FAE-MYPE otorgada a la ESF o 
COOPAC, según corresponda, cuenta con una GARANTÍA 
de riesgo crediticio, que solo cubre el saldo insoluto, 
sin considerar el tipo de capitalizaciones posteriores al 
otorgamiento del CRÉDITO GARANTIZADO. 

Artículo 17. FAE-MYPE COMO RIESGO DE 
CONTRAPARTE CREDITICIA

El FAE-MYPE es considerado por las ESF o COOPAC 
para efectos de las normas de la SBS como riesgo de 
contraparte crediticia, constitución de provisiones y activos 
ponderados por riesgo. Lo anterior aplica sin perjuicio a lo 
establecido en el numeral 4.5 del artículo 4 del DECRETO 
DE URGENCIA N° 029-2020. 

Artículo 18. PARTICIPACIÓN DE COFIDE COMO 
FIDEICOMISARIO

En línea con lo dispuesto en el artículo 11 del 
DECRETO DE URGENCIA N° 029-2020, COFIDE 
participa de manera excepcional como fideicomisario del 
FAE-MYPE, por lo que, el FAE-MYPE puede celebrar 
con COFIDE uno o varios contratos de garantía bajo los 
cuales se emite el CERTIFICADO DE GARANTÍA.

Artículo 19. INFORMACIÓN OPERATIVA DEL FAE-
MYPE

COFIDE mantiene un registro de las operaciones 
realizadas con cargo a los recursos del FAE-MYPE, el 
cual debe ser reportado de forma trimestral a la DGTP. 
Asimismo, está disponible para ser informado en cualquier 
oportunidad a solicitud de la citada Dirección General.

Artículo 20. CRÉDITOS GARANTIZADOS
Los recursos comprometidos con el FAE-MYPE para 

operaciones presentadas de manera previa a la vigencia 
del DECRETO DE URGENCIA N° 049-2020, mantienen 
las condiciones originalmente acordadas en el DECRETO 
DE URGENCIA N° 029-2020.

Artículo 21. DEVOLUCIÓN DE APORTES

21.1 Los recursos a los que se refiere el artículo 2 
del DECRETO DE URGENCIA N° 049-2020, que no se 
lleguen a comprometer al 31 de diciembre de 2020, fecha 
en la que vence el plazo para otorgar créditos bajo el FAE-
MYPE, serán devueltos al Fondo Crecer.

21.2 A la fecha de culminación de la vigencia del FAE-
MYPE, los recursos que resulten de la liquidación de 
dicho fondo se devuelven al Fondo Crecer hasta que se 
complete el monto al que se hace referencia en el artículo 
2 del DECRETO DE URGENCIA N° 049-2020 y el monto 
restante del FAE -MYPE es devuelto al Ministerio de 
Economía y Finanzas.

Artículo 22. LIQUIDACIÓN DEL FAE-MYPE

22.1 Dentro del plazo de noventa (90) días calendario 
antes del término del plazo de vigencia del FAE-MYPE 
establecido en el artículo 4 del presente REGLAMENTO, 
COFIDE efectúa la liquidación del referido Fondo y remite 
los documentos pertinentes a la DGTP y/o al Banco de la 
Nación, de acuerdo a lo señalado en el CONTRATO DE 
FIDEICOMISO, y observando lo dispuesto el artículo 21 
del presente Reglamento Operativo.

22.2 Los créditos y las garantías otorgadas en el marco 
del FAE MYPE, creado por DECRETO DE URGENCIA  
N° 029-2020 y modificado por el DECRETO DE URGENCIA 
N° 049-2020, junto con el pasivo por el financiamiento recibido 
para el otorgamiento de los créditos antes mencionados, se 
encuentran excluidos de la masa de liquidación de las ESF 
y las COOPAC, en el marco de las leyes sobre la materia.

1866140-1

TRANSPORTES Y COMUNICACIONES

Aprueban texto del Convenio de Estabilidad 
Jurídica a ser celebrado por el Estado 
de la República del Perú, representado 
por el Ministerio de Transportes y 
Comunicaciones y PROINVERSIÓN, con la 
empresa COSCO SHIPPING Ports Chancay 
Perú S.A.

RESOLUCIÓN MINISTERIAL
Nº 0256-2020-MTC/01

Lima, 7 de mayo de 2020

VISTOS: El Oficio Nº 000279-2020/PROINVERSIÓN/
DSI, el Informe Técnico Nº 0041-2020/DSI y el Informe 
Legal Nº 00043-2020/DSI de la Dirección de Servicios al 
Inversionista de la Agencia de Promoción de la Inversión 
Privada – PROINVERSIÓN y el Oficio Nº 0360-2020-APN-
GG e Informe Legal Nº 191-2020-APN-UAJ de la Autoridad 
Portuaria Nacional; y, 

CONSIDERANDO:

Que, el Régimen de Estabilidad Jurídica aplicable a las 
empresas receptoras de inversión, mediante la suscripción 



53NORMAS LEGALESJueves 7 de mayo de 2020 El Peruano /

de Convenios de Estabilidad Jurídica, se encuentra 
regulado en el Título II del Decreto Legislativo Nº 662 que 
otorga un régimen de estabilidad jurídica a las inversiones 
extranjeras mediante el reconocimiento de ciertas garantías; 
el Capítulo Primero del Título V del Decreto Legislativo 
Nº 757, Ley  Marco para el Crecimiento de la Inversión 
Privada; el Reglamento de los Regímenes de Garantía a la 
Inversión Privada, aprobado por Decreto Supremo Nº 162-
92-EF; la Ley Nº 27342, Ley que regula los Convenios de 
Estabilidad Jurídica al amparo de los Decretos Legislativos 
Nos. 662 y 757; y el Decreto Legislativo Nº 1011, Decreto 
Legislativo que modifica el artículo 10 del Decreto 
Legislativo Nº 662 y el artículo 38 del Decreto Legislativo Nº 
757, e incorpora el supuesto de suscripción de Convenios 
de Estabilidad Jurídica con posterioridad a la obtención del 
título habilitante, y su Reglamento, aprobado por Decreto 
Supremo Nº 148-2008-EF; 

Que, el artículo 12 del Decreto Legislativo Nº 662, 
mediante el cual se otorga un régimen de estabilidad jurídica 
a las inversiones extranjeras mediante el reconocimiento 
de ciertas garantías (en adelante, el Decreto Legislativo 
Nº 662), dispone que las empresas que se constituyan 
o las ya establecidas en el Perú con nuevos aportes de 
capitales extranjeros, efectuados de conformidad con el 
artículo 11 del citado Decreto Legislativo, gozan de los 
siguientes derechos: a) Estabilidad de los regímenes de 
contratación de trabajadores en cualquiera de sus formas 
y b) Estabilidad de los regímenes especiales orientados 
exclusivamente a la exportación como admisión temporal, 
zonas francas industriales, comerciales y turísticas, zonas 
de tratamiento especial, y otros que se creen en el futuro; 

Que, el artículo 40 del Decreto Legislativo Nº 757, Ley  
Marco para el Crecimiento de la Inversión Privada (en 
adelante, el Decreto Legislativo Nº 757), establece que 
los Convenios de Estabilidad Jurídica que se celebren 
al amparo del artículo 12 del Decreto Legislativo Nº 662 
pueden tener por objeto también garantizar la estabilidad 
del régimen tributario aplicable a las empresas receptoras 
de la inversión, exclusivamente en cuanto a los impuestos 
cuya materia imponible esté constituida por la renta de las 
empresas, siempre y cuando el monto total de las nuevas 
inversiones recibidas por la empresa sea mayor al 50% 
de su capital y reservas y esté destinado a la ampliación 
de la capacidad productiva o al mejoramiento tecnológico;

Que, el artículo 24 del Reglamento de los Regímenes 
de Garantía a la Inversión Privada, aprobado por Decreto 
Supremo Nº 162-92-EF (en adelante, el Reglamento), 
establece que por medio de los Convenios de Estabilidad 
Jurídica se otorga excepcionalmente ultractividad al 
régimen legal que regía al momento de suscribirse el 
convenio y en tanto se encuentre vigente el mismo, en las 
materias sobre los cuales se otorga la estabilidad; 

Que, el artículo 29 del Reglamento establece que 
para gozar del régimen de estabilidad jurídica se requiere 
presentar ante el Organismo Nacional Competente una 
solicitud para la suscripción del convenio respectivo;

Que, el artículo 3 del Reglamento del Decreto 
Legislativo Nº 1011, Decreto Legislativo que Modifica el 
artículo 10 del Decreto Legislativo Nº 662 y el artículo 38 
del Decreto Legislativo Nº 757, e incorpora el supuesto 
de suscripción de Convenios de Estabilidad Jurídica 
con posterioridad a la obtención del Título Habilitante, 
aprobado por Decreto Supremo Nº 148-2008-EF, 
establece que la solicitud de suscripción del Convenio 
de Estabilidad Jurídica se tramita ante la Agencia de 
Promoción de la Inversión Privada - PROINVERSIÓN (en 
adelante, PROINVERSIÓN);

Que, el 05 de febrero de 2020, la empresa COSCO 
SHIPPING Ports Chancay Perú S.A. (en adelante, la 
empresa receptora) solicita a PROINVERSIÓN suscribir 
un Convenio de Estabilidad Jurídica, comprometiéndose 
a emitir acciones representativas de su capital por un 
monto ascendente a US$ 46 370 059.95 (Cuarenta y 
Seis Millones Trescientos Setenta Mil Cincuenta y Nueve 
y 95/100 Dólares de los Estados Unidos de América) en 
favor del inversionista extranjero COSCO SHIPPING 
Ports (Chancay) Limited (en adelante, el inversionista), en 
un plazo no mayor a dos años contados desde el 10 de 
mayo de 2019, fecha del Título Habilitante; 

Que, mediante escrito de fecha 25 de febrero de 
2020, la empresa receptora cumple con subsanar 

las observaciones formuladas por PROINVERSIÓN 
mediante Oficio Nº 161-2020/PROINVERSIÓN/DSI; 

Que, con Oficio Nº 000279-2020/PROINVERSIÓN/
DSI, PROINVERSIÓN remite al Ministerio de Transportes 
y Comunicaciones, para su opinión, el proyecto de 
Convenio de Estabilidad Jurídica a suscribirse con la 
empresa receptora, adjuntando copia del Informe Técnico 
Nº 0041-2020/DSI y del Informe Legal Nº 00043-2020/DSI, 
a través de los cuales concluye que resulta procedente la 
suscripción del referido Convenio; 

Que, por Oficio Nº 0360-2020-APN-GG, la Gerencia 
General de la Autoridad Portuaria Nacional hace suyo y 
remite al Ministerio de Transportes y Comunicaciones el 
Informe Legal Nº 191-2020-APN-UAJ, elaborado por la 
Unidad de Asesoría Jurídica de dicha entidad, mediante 
el cual emite opinión favorable respecto del Convenio 
de Estabilidad Jurídica a suscribirse con la empresa 
receptora;

Que, en virtud de lo establecido en el Convenio de 
Estabilidad Jurídica, la empresa receptora se obliga a 
emitir acciones representativas de su capital a favor del 
inversionista contra la recepción de los aportes que el 
inversionista debe efectuar por un monto ascendente a 
US$ 46 370 059.95 (Cuarenta y Seis Millones Trescientos 
Setenta Mil Cincuenta y Nueve y 95/100 Dólares de los 
Estados Unidos de América), en un plazo no mayor de 
dos (02) años, contado a partir del 10 de mayo de 2019, 
fecha del Título Habilitante;

Que, de conformidad con lo dispuesto en el literal d) 
del artículo 30 del Reglamento y el artículo 1 del Decreto 
Supremo Nº 136-97-EF, corresponde que el Convenio 
de Estabilidad Jurídica a celebrarse con la empresa 
receptora sea suscrito por el Ministro de Transportes 
y Comunicaciones o a quien éste designe y por 
PROINVERSIÓN;

Que, el numeral 8 del artículo 25 de la Ley Nº 29158, 
Ley Orgánica del Poder Ejecutivo, establece que el 
Ministro de Estado tiene entre sus funciones expedir 
Resoluciones Ministeriales; asimismo, el citado artículo 
establece que los Ministros de Estado pueden delegar, en 
los funcionarios de su cartera ministerial, las facultades y 
atribuciones que no sean privativas a su función, siempre 
que la normatividad lo autorice;

Que, estando a lo opinado por la Dirección de Servicios 
al Inversionista de PROINVERSIÓN y por la Autoridad 
Portuaria Nacional, corresponde emitir la Resolución 
Ministerial por la cual se aprueba el texto del Convenio 
de Estabilidad Jurídica a ser celebrado por el Estado de 
la República del Perú, representado por el Ministerio de 
Transportes y Comunicaciones y PROINVERSION, con 
la empresa receptora y se autoriza al funcionario que 
suscribirá el referido convenio en representación del 
Ministerio de Transportes y Comunicaciones;

De conformidad con lo dispuesto por la Ley Nº 29158, 
Ley Orgánica del Poder Ejecutivo; la Ley Nº 29370, Ley de 
Organización y Funciones del Ministerio de Transportes y 
Comunicaciones, y el Texto Integrado del Reglamento de 
Organización y Funciones del Ministerio de Transportes y 
Comunicaciones, aprobado por Resolución Ministerial Nº 
959-2019 MTC/01; el Decreto Legislativo Nº 662 mediante 
el cual se otorga un régimen de estabilidad jurídica a 
las inversiones extranjeras mediante el reconocimiento 
de ciertas garantías; el Decreto Legislativo Nº 757, Ley  
Marco para el Crecimiento de la Inversión Privada; el 
Reglamento de los Regímenes de Garantía a la Inversión 
Privada, aprobado por Decreto Supremo Nº 162-92-EF; la 
Ley Nº 27342, Ley que regula los Convenios de Estabilidad 
Jurídica al amparo de los Decretos Legislativos Nos. 662 
y 757; el Decreto Legislativo Nº 1011, Decreto Legislativo 
que modifica el artículo 10 del Decreto Legislativo Nº 
662 y el artículo 38 del Decreto Legislativo Nº 757, e 
incorpora el supuesto de suscripción de Convenios de 
Estabilidad Jurídica con posterioridad a la obtención del 
título habilitante, y su Reglamento, aprobado por Decreto 
Supremo Nº 148-2008-EF;

SE RESUELVE:

Artículo 1.- Aprobar el texto del Convenio de 
Estabilidad Jurídica a ser celebrado por el Estado de la 
República del Perú, representado por el Ministerio de 



54 NORMAS LEGALES Jueves 7 de mayo de 2020 /  El Peruano

Transportes y Comunicaciones y la Agencia de Promoción 
de la Inversión Privada - PROINVERSIÓN, con la empresa 
COSCO SHIPPING Ports Chancay Perú S.A.

Artículo 2.- Autorizar al Viceministro de Transportes 
para que, en representación del Ministerio de Transportes 
y Comunicaciones, suscriba el Convenio a que se refiere 
el artículo anterior.

Regístrese, comuníquese y publíquese

CARLOS LOZADA CONTRERAS
Ministro de Transportes y Comunicaciones

1866113-1

Aprueban diversos Protocolos Sanitarios 
Sectoriales en prevención del COVID-19

RESOLUCIÓN MINISTERIAL
Nº 0257-2020-MTC/01

Lima, 7 de mayo de 2020

CONSIDERANDO:

Que, la Ley Nº 29370, Ley de Organización y Funciones 
del Ministerio de Transportes y Comunicaciones, establece 
que el Ministerio es competente de manera exclusiva en 
las materias de infraestructura y servicios de transporte de 
alcance nacional e internacional; así como infraestructura 
y servicios de comunicaciones, entre otras; asimismo, 
tiene como función rectora dictar normas y lineamientos 
técnicos para la adecuada ejecución, supervisión y 
evaluación de las políticas de su competencia;

Que, el artículo 3 de la precitada Ley, establece que 
el Sector Transportes y Comunicaciones comprende 
el Ministerio de Transportes y Comunicaciones y las 
entidades a su cargo, y aquellas instituciones públicas, 
organizaciones privadas y personas naturales que realizan 
actividades vinculadas a su ámbito de competencia;

Que, el artículo 7 del Texto Integrado del Reglamento 
de Organización y Funciones del Ministerio de Transportes 
y Comunicaciones, aprobado por Resolución Ministerial 
Nº 959-2019 MTC/01, dispone que el Ministro, como 
la más alta autoridad política del Sector Transportes 
y Comunicaciones, establece los objetivos del sector, 
orienta, formula, dirige, coordina, determina, ejecuta, 
supervisa y evalúa las políticas nacionales y sectoriales 
a su cargo, en armonía con las disposiciones legales y la 
política general del Gobierno;

Que, a través del Decreto Supremo Nº 008-2020-SA, 
se declara en Emergencia Sanitaria a nivel nacional, por 
el plazo de noventa (90) días calendario, por la existencia 
del COVID-19;

Que, asimismo, a través del Decreto Supremo Nº 
044-2020-PCM, se declara el Estado de Emergencia 
Nacional por el plazo de quince (15) días calendario, y 
dispone el aislamiento social obligatorio (cuarentena), por 
las graves circunstancias que afectan la vida de la Nación 
a consecuencia del brote del COVID-19, con el objeto de 
evitar la propagación de esta enfermedad que pone en 
riesgo la salud y la integridad de las personas en razón de 
sus efectos y alcances nocivos;

Que, con Decreto Supremo Nº 075-2020-PCM se 
prorroga el Estado de Emergencia Nacional declarado 
mediante Decreto Supremo Nº 044-2020-PCM, ampliado 
temporalmente por los Decretos Supremos Nº 051-2020-
PCM y Nº 064-2020-PCM; y precisado o modificado por 
los Decretos Supremos Nº 045-2020-PCM, Nº 046-2020-
PCM, Nº 051-2020-PCM, Nº 053-2020-PCM, Nº 057-
2020-PCM, Nº 058-2020-PCM, Nº 061-2020-PCM, Nº 
063-2020-PCM, Nº 064-2020-PCM, Nº 068-2020-PCM 
y Nº 072-2020-PCM, por el término catorce (14) días 
calendario, a partir del 27 de abril de 2020 hasta el 10 de 
mayo del 2020;

Que, el artículo 3 del Decreto Supremo Nº 051-2020-
PCM, modificado entre otros por el Decreto Supremo 
Nº 064-2020-PCM, dispone durante el Estado de 
Emergencia Nacional, la inmovilización social obligatoria 
de todas las personas en sus domicilios desde las 

18:00 horas hasta las 04:00 horas del día siguiente a 
nivel nacional, con excepción de los departamentos de 
Tumbes, Piura, Lambayeque, La Libertad y Loreto, en los 
que la inmovilización social obligatoria de las personas en 
sus domicilios rige desde las 16:00 horas hasta las 04:00 
horas del día siguiente;

Que, como consecuencia de dicha declaratoria 
se dispuso la restricción del ejercicio de los derechos 
constitucionales entre otros, a la libertad de reunión y de 
tránsito en el territorio nacional, durante la vigencia del 
Estado de Emergencia Nacional; así como para reforzar 
el Sistema de Salud en todo el territorio nacional, para 
asegurar el suministro de bienes y servicios necesarios 
para la protección de la salud pública, entre otras medidas 
necesarias para proteger eficientemente la vida y la salud 
de la población, reduciendo la posibilidad del incremento 
del número de afectados por el COVID-19;

Que, las medidas de salud pública adoptadas por el 
Gobierno a fin de reducir el contagio del COVID-19, han 
tenido incidencia en la normal ejecución de los proyectos 
de inversión pública a cargo del Ministerio de Transportes 
y Comunicaciones, así como en los proyectos de inversión 
privada de interés público para el sector Transportes y 
Comunicaciones; 

Que, mediante Resolución Ministerial Nº 
239-2020-MINSA, el Ministerio de Salud aprueba el 
Documento Técnico denominado “Lineamientos para la 
vigilancia de la salud de los trabajadores con riesgo de 
exposición a COVID-19”, con la finalidad de contribuir a 
la prevención del contagio por Sars-Cov-2 (COVID-19) en 
el ámbito laboral; 

Que, mediante Decreto Supremo Nº 080-2020-
PCM, Decreto Supremo que aprueba la reanudación de 
actividades económicas en forma gradual y progresiva 
dentro del marco de la declaratoria de Emergencia 
Sanitaria Nacional por las graves circunstancias 
que afectan la vida de la Nación a consecuencia del 
COVID-19, señala que la reanudación de actividades 
económicas consta de cuatro (4) fases para su 
implementación, aprobando en su Anexo el listado de 
actividades de la Fase I, entre las cuales se encuentran 
Proyectos del Plan Nacional de Infraestructura para la 
Competitividad y cincuenta y seis (56) proyectos del 
Sector Transportes y Telecomunicaciones, así como 
industrias y servicios conexos a la construcción;

Que, el artículo 3 del Decreto Supremo citado en el 
considerando precedente, establece que los sectores 
competentes de cada actividad aprueban, mediante 
Resolución Ministerial, en un plazo máximo de cinco 
(05) días calendario contados a partir de su entrada en 
vigencia, los Protocolos Sanitarios Sectoriales para el 
inicio gradual e incremental de actividades económicas;

Que, las distintas unidades de organización del 
Ministerio de Transportes y Comunicaciones, así como sus 
programas, proyectos especiales y entidades competentes 
adscritas, en concordancia con la reanudación económica 
aprobada por la Presidencia del Consejo de Ministros, y 
teniendo en consideración los lineamientos aprobados 
por el Ministerio de Salud, han elaborado los Protocolos 
Sanitarios Sectoriales correspondientes; 

Que, en ese sentido, corresponde emitir disposiciones 
que permitan la continuidad de los proyectos del Sector 
Transportes y Comunicaciones, manteniendo como 
referencia la protección del recurso humano, minimizando 
el riesgo de contagio y protegiendo el trabajo, a través de 
la reanudación progresiva y ordenada de los proyectos;

De conformidad con lo establecido en la Ley Nº 29158, 
Ley Orgánica del Poder Ejecutivo; la Ley Nº 29370, Ley de 
Organización y Funciones del Ministerio de Transportes y 
Comunicaciones; y el Texto Integrado de su Reglamento 
de Organización y Funciones, aprobado por Resolución 
Ministerial Nº 959-2019 MTC/01;

SE RESUELVE:

Artículo 1.- Aprobar los Protocolos Sanitarios 
Sectoriales que como Anexos forman parte integrante 
de la presente Resolución Ministerial, conforme a lo 
dispuesto en el Decreto Supremo Nº 080-2020-PCM y la 
Resolución Ministerial Nº 239-2020-MINSA, los cuales son 
de aplicación obligatoria según la tipología del proyecto: 


		2020-05-07T20:00:53-0500




